



یک رسانه روسی دیروز بدون ارائه جزئیات اعلام کرد

دیدار رئیسی و پوتین احتمالا این هفته

گروه دیپلماسی: یک رسانه روسی دیروز و بدون ارائه جزئیات اعلام کرد که دیدار ولادیمیر پوتین و سیدابراهیم رئیسی هفته آینده به تقویم میلادی، یعنی احتمالا هفته جاری به تقویم شمسی در مسکو انجام خواهد شد. دیروز یکشنبه، زمان اعلام...

صفحه ۴

دوشنبه ۲۷ دی ۱۴۰۰ - ۱۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳ - ۱۷ ژانویه ۲۰۲۲



رئیس فراکسیون مقابله با آسیب‌های اجتماعی مجلس:

بودجه ۱۴۰۱ عجیب و غریب است

گروه سیاست: احمد نادری، رئیس فراکسیون مقابله با آسیب‌های اجتماعی مجلس گفت: بودجه ۱۴۰۱ بودجه عجیب و غریبی است. دولت رویکرد خاصی دارد. برای اولین بار است که دولت رسماً به زیرمجموعه‌هایش نامه زده که حق ندارند...

صفحه ۳

سال نوزدهم - شماره ۴۱۹۷ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

تترها

«دولت فراگیر» از شعار تا عمل

صفحه ۳

تبدیل «سراهای محله» به قرارگاه‌های محلی

صفحه ۹

سنگ بزرگ دولت رئیسی به هدف می‌نشیند؟

رشد ۸ درصدی اقتصاد در ابهام

صفحه ۵

هدایت تقدبگی به صنعت نفت

علیرضا سلطانی



موی سپید عادل فردوسی پور

صفحه ۱۱

حرف اول

ضرورت واگامی اعتراضات

محمدهادی جعفرپور



معلمان، کارگران، قضات و کارمندان دادگستری و سایر اقشار جامعه هر یک به‌انحای مختلف سعی می‌کنند صدای اعتراض خویش را به گوش مسئولان برسانند. نقطه اشتراک قاطبه این صداها حقوق و درآمد ایشان است که در عبارت مشکل معیشت خلاصه می‌شود، خواسته‌ای اگر چه ابتدایی اما به حق و اصلی‌ترین تکلیفی است که بر عهده هر دولتی است؛ آن‌چنان بدیهی و مبرهن که نباید نیازی به مطالبه آن باشد. به‌موازات چنین واکنش‌هایی تکلیف وکلای دادگستری به‌عنوان سربرازان عدالت و مدافعان حقوق ملت نیز روشن و مبرهن است؛ اگرچه این روزها حال اهالی خانه عدالت این کهن‌نهاد مدنی کشور چندان تعریفی ندارد اما وکلای دادگستری به‌موازات تحمل همه‌ها و چالش‌هایی که در این چند سال بارها و انحای مختلف و بعضاً هرروزه برایشان تحمیل می‌شود، خودشان را ملکش می‌دانند تا تمام‌وکمال با تنها ابزار خویش که همانا قانون است ولاغیر، به دفاع از حقوق عمومی مردم برخیزند. در چنین موقعیتی که بخش عمده‌ای از انرژی و توان وکلای دادگستری صرف دفاع از اصول بدیهی خانه صنفی و احقاق حقوق صنفی خویش می‌شود، نکته حائز اهمیت به دفاع از حق و قانون شیوه دفاع و اعتراض وکلای دادگستری است که الا و لاید با سایر اقشار جامعه متفاوت بوده و هست.

ادامه در صفحه ۴

در گفت وگو با

ابراهیم اصغرزاده، محمدحسین بنی‌اسدی و کامران پورصفر

رفاه پیش از انقلاب از واقعیت تا پروپاگاندا

اغلب متقاضیان خوراکی‌های آشپزخانه گارد از فقیران و محرومان بودند

عدم تعادل در برخورداری از رفاه منشأ اعتراض نسبت به وضع موجود شد

گروه سیاست: پادش بخیر دوره ارزانی و فراوانی بود، پنج شاهی می‌دادی هفت تا تخم‌مرغ می‌گرفتی! روغن سیری سه شاهی بود یا صد دینار یک نان سنگک برشته خشخاشی می‌دادند، به درازی آدم توی «سرتخت بربری‌ها» یک خانه بیرونی و اندرونی ماهی ۱۵ زار و سه شاهی پول کرایه می‌گرفت. نوشته بالا، مکالمه‌ای روزمره میان دو شهروند تهرانی در دوران پس از قاجار است که با وجود برخی تحولات در سال‌ها بعد کماکان ارزش‌های سیاسی حکمرانی را در قیمت تخم‌مرغ و روغن ارزانی می‌کنند و خواهان بازگشت به دوران قاجار هستند. این مسئله برای نسل ما نیز بسیار آشناست و در کوچه و خیابان یا شهروندانی برخورد کرده‌ایم که تفاوت قیمت گوشت و مرغ و خانه و ماشین را با حداقل ۴۵ سال پیش از خود و در قالب حکومت پهلوی مقایسه می‌کنند و در آخر به این نتیجه می‌رسند که خدا فلانی را بیامرزد! چرا؟ چون ماشین ارزان‌تر بود و در این لحظه آن فرد بدون در نظرگیری تمامی پیشینه مبارزاتی و تاریخی یک ملت حکمی کوچک‌بازاری صادر می‌کند.

مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

با میانجیگری آمریکا و چراغ سبز روسیه صورت گرفت

توافق بی‌سابقه دشمنان

لبنان در اقدامی تاریخی با اسرائیل قرارداد انتقال گاز امضا کرد

صفحه ۸



یادداشت
فروپاشی اقتصادی پیشرفته در ترکیه
واحد کاهش داد که هر بار منجر به سقوط بیشتر لیر ترکیه شد. برکناری سه رئیس بانک مرکزی از جولای ۲۰۱۹ و تغییر مکرر وزیر دارایی از جولای ۲۰۱۸ نشان‌دهنده اعمال قدرت بر این نهادهاست. رئیس‌جمهور ترکیه علاوه بر پایین نگه‌داشتن عمده نرخ بهره، کاهش ارزش سیرده‌های بانکی لیر در برابر دلار را با برداشت از خزانه عمومی ارزش خود را در برابر دلار از دست داده است. به نظر می‌رسد تقدیر با ترکیه سر ناسازگاری داشته است. آتش‌سوزی‌های تابستان ۲۰۲۱ در سواحل جنوبی این کشور و سیل‌های مرک‌ببار در غرب منطقه دریای سیاه و گسترش معضل لیرباز در دریای مرمره به دلیل گرمایش جهانی و آلودگی و نیز همه‌گیری کووید-۱۹ وضعیت اقتصادی ترکیه را وخیم‌تر کرده است. با این حال حتی قبل از همه‌گیری جهانی کووید-۱۹، اقتصاد ترکیه با زهبری رئیس‌جمهور رجب طیب اردوغان به دلیل بدهی‌های عظیم، تورم افسارگسیخته و کاهش شدید ارزش لیر در آستانه رکود شدید قرار داشت. با وجود وخامت اوضاع اقتصادی و افزایش شدید تورم، رئیس‌جمهور ترکیه برخلاف توصیه اکثر اقتصاددانان بر پایین نگه‌داشتن نرخ بهره اصرار می‌ورزد. او برای توجیه تصمیمات خود به احکام اسلام در خصوص منع ربا استناد می‌کند. بر اساس درخواست رئیس‌جمهور ترکیه، بانک مرکزی که از جمله وظایف آن تعیین نرخ بهره و نظارت بر تورم است، نرخ اصلی بهره را در چهار ماه پنج

ادامه در صفحه ۴

یادداشت
هیاهوی تخریب و سکوت سازمان محیط زیست
آگاه برای پاسخ به «چه باید کرد» زمان کافی وجود داشت. دلسوزانی که باور دارند اگر سازمان متولی در این چهار دهه خود را تنها به اجرای اصل ۵۰ قانون اساسی پایبند می‌دانست، چه بسا اکنون در شرایط مطلوب‌تری قرار داشتیم. اصلی که حراست از این بستر را وظیفه‌ای عمومی دانسته و برای هر آنچه بر آن آسیب برساند، خط قرمز گذاشته است. مدیریت این سازمان در گام نخست باید رسالت خود را برای دفاع از حق زیستن پایدار مردم حال و آینده این سرزمین دانسته و به جای مصلحت و تمکین، از جایگاه و به قدرت اجرایی خود تنها در این جهت سود بجوید. متولی بستر حیات با توجه به رسالتش بایستی برای همه برنامه‌های ملی کشور خطوط قرمزی براساس حفظ پایداری محیط زیست تعیین کند. خطوطی که عبور از آنها تحت هیچ مصلحت و مناسباتی میسر نباشد. امیدواریم مدیریت سازمان از واری پرده سکوت بیرون آمده و برای مهم‌ترین چالش‌های این حوزه و با مددگرفتن از صاحب‌نظران و کنشگران ملی کشور طرح جامع و زمان‌بندی‌شده‌ای تدوین کند. در این طرح توقف روند تخریب شمال کشور و دیگر کانون‌های سبز، تغییر کاربری مراتع و گسترش بی‌توجهی دیم‌کاری، تداوم سدسازی (از جمله سد فیسک در مازندران، سد چم‌شیر بر روی سازند نمکی کچساران که تکراری از فاجعه سد گنوند است، سد لاشک در استان گیلان و...)، واگذاری بی‌برگشت اراضی ملی و به بهانه کارآفرینی در سازمان امور اراضی، برداشت مخاطره‌آمیز از آب‌های زیرزمینی و به بهانه امنیت غذایی، انبوه‌سازی بدون مطالعات آمایشی مسکن...

ادامه در صفحه ۴

سرمقاله
زنگ خطر بدرفتاری اجتماعی
مراد راهداری*
رفتار از افکار و باورها برمی‌خیزد. رفتار ما گویای اندیشه و مرام ماست. مدت‌هاست که مشاهده می‌شود جمعیت کثیری از مردم در سنن مختلف توجه چندانی به اصول اخلاقی ندارند؛ مثلاً تا به ایستگاه اتوبوس می‌رسند، بدون توجه به حضور و نوبت دیگران، خودشان را به ابتدای صف می‌رسانند و صندلی را می‌ریزند! در ایستگاه‌ها از کارتخوان می‌گیرند! حتی در موسم حج تمتع در منا، بعضی تلاش می‌کنند تا زود به جادر و مکان استقرار رسیده و محل بهتر را تصاحب کنند، غافل از اینکه اساس این برنامه عبادی مهار نفس اماره است! در کوچه و بازار بدون توجه به عبور و حضور خانم‌ها، تکیه‌کلام‌هایی میان بعضی آقایان ردوبدل می‌شود که شرم‌آور است و عادی شده و متأسفانه قبح آن ریخته است. اگر تصادفی با خودرو در شهر روی دهد، ابتدا از دو طرف با یک طرف دشمنان‌هایی زننده نثار می‌شود، آن‌گاه حادثه فرعی می‌شود و متأثر از دشمنان‌ها، نزاع و درگیری روی می‌دهد. در کلاس درس اخلاق میان استاد و شاگردی رعایت نمی‌شود! در محیط کار، اغلب حلال و حرام ساعات کارکرد مفید رعایت نمی‌شود. در بعضی امور، بدون دریافت و پرداخت خارج از ضابطه، و وظیفه‌کاری انجام نمی‌شود، فرضاً نه قضاوتی می‌شود و نه ساختمانی ساخته می‌شود! اشخاصی که ظاهری متدین دارند، گاه خلاف قانون و از دو جا در بخش عمومی حقوق تمام‌وقتی می‌گیرند! گاه بودجه بیت‌المال صرف رشد سازمانی افراد می‌شود؛ جالب است که خریدوفروش صندلی مدیریتی پدیده‌ای عادی شده است یا به منظوری معامله می‌شود و گاه در این‌میان به افرادی غیرمتخصص و بی‌تجربه سپرده می‌شود و اخلاق اجتماعی از دو سو، واگذارکننده و گیرنده، زیر پا گذاشته می‌شود. توسعه‌یافتگی به طور ریشه‌ای پدیده‌ای از پایین به بالاست، اگرچه از بالا بر پایین نیز تأثیرگذار است. اینکه در دنیای سیاست و اقتصاد آدم‌های سالم اغلب به حاشیه رانده می‌شوند و آدم‌های ناسالم با ابزارهایی که می‌یابند، گاه در متن قرار می‌گیرند. همانی که در اتوبوس کارت نمی‌زند، همان کسه خوب درس نمی‌خواند و در جلسه امتحان تقلب می‌کند، همان نیز وقتی با زدوبند رشد کرد، به‌راحتی آمار و وعده‌های دروغ می‌دهد و بیت‌المال را حیف‌وویل می‌کند. چرا اخلاق عملی پدیده‌ای کم‌ارزش شده است! دو سالی که کلاس درس به دلیل مهار ویروس کرونا غیرحضوری شده است، شرکت در کلاس و امتحانات، علنی خریدوفروش می‌شود! سال‌های سال است که برای پایان‌نامه‌نوشتن و تهیه مقالات علمی، تبلیغ علنی و پیامک ارسال می‌شود و قبح آن ریخته شده است! فاجعه به سطوح بالاتر برای رسیدن به مرتبه استادی نیز رسیده است! چرا خردورزی اجتماعی برای پاک‌سازی رفتارها نتیجه نداده است؟ چرا خانواده‌ها به این موضوع چندان حساس نیستند؟! برق‌زدی در مناطق محروم و گرم، متأسفانه سال‌های بلندی است که در میان بسیاری از خانوارها رایج شده بود و گاه توجیه می‌شد؛ اما علم و تحقیق دزدی پدیده‌ای عجیب است! مثل معصیت بزرگ در حرمین شریفین است! این بدرفتاری در محافظی که نباید وارد شود نیز مشاهده می‌شود که اینجا محل شرح همه آنها نیست. باید علما، مسئولان عالی‌رتبه، معلمان، مادران و... موضوع را دریابند و طرحی نو دراندازند. بداخلاقی فردی به سطح اجتماعی رسیده است. اندیشه آسیب‌خورده که رفتار آفت دیده است و معضلی در حیات اجتماعی شده است! اینک باید روان اجتماعی، اندیشه و باور اجتماعی مورد رسیدگی قرار گیرد و این ویروس مهار شود...

ادامه در صفحه ۲

«شرق» برای سال ۱۴۰۱ منتشر می‌کند

برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبان را تجربه کند. این بار اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می‌کند که در سده گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده‌اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت آدم‌هایی را بازخوانی می‌کند که مدرن‌شدن ایران در حوزه‌های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده است. عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم‌هایی است که در ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده‌اند.

برای سفارش سررسید «شرق» با شماره‌های زیر تماس بگیرید.

واتس‌آپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸



خورشید همیشه از شرق طلوع می‌کند شبکه شرق، باشما
shanghonline.com | @shanghDaily
QR code